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Steen Villarsen

D-Day

The Campaign for Normandy June - August 1944 
D-day er den nyeste bogudgivelse til Flames of 
War. D-Day er samtidig den første af Flames of 
wars nye specielle kampagnebøger, der specifikt 
går ind og omhandler en enkelt kampagne, uden 
at dække hele perioden.

D-Day dækker fra de allieredes landgang i 
Normandiet d. 6. juni 1944 til og med befrielsen 
af Paris d. 25 august, der effektivt afsluttede 
slaget om Frankrig. Det er den tredje bog i Flames 
of wars senkrigsserie, der dækker perioden fra 
januar til august 1944. De to andre bøger i serien 
har været Festung Europa & D Minus 1. 

Festung Europa er grundbogen der giver 
listerne for de fire store spillere i WWII i 
senkrigsperioden, Amerika, Rusland, England 
og selvfølgelig selve Tyskland. D Minus 1. giver 
listerne for de allieredes faldskærmsjægere der 
angreb Frankrig i timerne inden selve D-Day (var 
der nogen som sagde Bands of Brothers?). Det 
er værd at holde sig for øje at D-Day ikke kan 
bruges uden grundbogen eller Festung Europa i 
Flames of War sammenhæng.

Utah & Sword Beach

Med to helt nye missioner giver D-Day mulighed 
for at spille FOW på et hidtil uhørt historisk 
niveau. For den Amerikanske spiller er der lavet 
en speciel mission for Utah Beach og for den 
Engelske spiller er der lavet en speciel mission 
for Sword Beach. 

Begge disse missioner er udførligt beskrevne 
og meget flot lavet med kort og troppelister, 
der historisk angiver hvilke tropper der faktisk 
kæmpede mod hinanden, deres træning, 
motivation og våben, hvor deres tunge våben var 
placeret, hvordan tyskerne havde opstillet deres 
bunkers, pigtråd, miner osv.

Hit The Beach

D-Day giver selvfølgelig også reglerne til at kunne 
spille selve landgangen i en mere fri opstilling, 
det vil sige at man selv kan vælge sine tropper og 
spille landgangen.
“Kan man komme over stranden som allierede og 
kan man holde dem i stranden som tysker?” 
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Efter at havde gennemlæst reglerne for “Hit the 
Beach” missionen, fandt jeg mig selv siddende 
og rode i min ‘Bit box’ efter dele hvormed 
jeg kunne lave nogle landgangsfartøjer og 
tyskerbunkers, det hele var bare så lækkert.

Missionen er super flot lavet og beskrevet, 
med nye specialregler kun for denne mission. 
Desværre kræver det jo at man kan stille en 
strandscene på benene, nok et lidt større projekt 
end man lige regner med.

Bocage

D-Day indeholder også regler for at kunne spille 
de mere normale missioner fra grundbogen i 
“Bocage helvede” - hvilket jeg personlig har 
prøvet. Det er utroligt nervepirrende, blodigt og 
totalt sjovt action. Ingen kan se hinanden, og lige 
pludselig står man ‘Face to Face’ med en Tiger - 
av av.

Axis of attack campaign

D-day indeholder to helt nye Axis of attack 
kampagner, som vi kender dem fra grundbogen, 
the Bréville Gap axis of attack Kampagne og 
Cutting the Cotentin axis of attack Kampagne. 
Begge er godt beskrevet og dokumenteret, men 
desværre skal man for at spille disse lave sine 
kompagnier med Festung Europa. Det vil sige, 
at der ikke tages hensyn til de faktiske forhold 
i Normandiet i juni-august 1944, hvilket vel 
egentligt er meget skuffende.

Fra D-Day til Paris

D-Day indeholder en komplet gennemgang af 
det historiske forløb fra selve D-Day til befrielsen 
af Paris. Der er brug meget tid på en udførlig 
gennemgang af hvilke divisioner der kæmpede 
i denne periode, samt en gennemgang af de 

forskellige enkelte slag og operationer der i 
sidste ende førte til befrielsen af Paris. 
Derudover indeholder D-Day et par sider der 
beskriver nogle af de tanks der var med i selve 
salget om Normandiet, men sjovt nok ikke alle 
- eller nogle af de mange selvkørende kanoner/
panserjagere der også kendetegner slaget om 
Normandiet. 

D-Day indeholder som sådan ingen nye måder 
hvorpå man kan sammensætte sit kompagni. 
Disse følger stadig Festung Europa listerne 
slavisk, hvilket måske er lidt irriterende. 

Personlig savner jeg meget Pumaen (SdKfz. 
234/2) og 15 cm sFH auf Lorraine Schlepper. 
Pumaen var bl.a. var med til at lede Panzer Lehr 
Divisions modangreb på invasionsstrandene, 
som en del af Panzeraufklärungs-Lehr-Abteilung 
130 i dagene 8-9. juni 1944 (et frisk angreb der i 
den grad blev pulveriseret af de Allieredes tung 
skibskanoner).

Det kunne altså have været sjovt, at bemande 
sit Aufklärungs-Schwadron med Pumaer og 
køre mod standen. Hvor er også alt det andet 
sjove tyske grej i D-Day? Med sjovt mener jeg 
selvfølgelig alle de ‘ikke’ tyske våben og tanks 
tyskerne brugt i Normandiet?

Faktisk var kampen i Normandiet for den ‘menige’ 
tyske infanteridivision en fattigmandskrig; de 
havde ikke meget og de tunge våben, de havde, 
var oftest våben som var erobret tidligere i 
krigen. Specielt deres artilleri var et rodsammen 
uden lige, her tænkes specielt på 711, 716, 709 & 
91 Infanteridivision. Selvfølgelig var sagen noget 
anderledes for de berømte Panserdivisioner.Det 
skal dog retfærdigvis nævnes at der er et par nye 
allierede tanks der bliver nævnt i D-Day, Hobart’s 
Funnies, som er specielle tanks til at rydde miner 
o.l.
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Derudover er der i “Hit The Beach” missionen 
regler for de nuttede M4A1 Sherman DD 
‘svømmetank’. Dem som Captain Miller omtaler 
som: “All at the bottom of the channel”.

Konklusion

D-Day er en utrolig flot udgivelse med et super 
professionelt layout, flotte billeder og gode 
forklaringer. Måske til dato den flotteste og mest 
gennemarbejdede bog fra Battlefront. 

Er 171,- kr. ikke mange penge for en 62 siders bog 
der faktisk ikke kommer med andet end regler for 
‘Hit the Beach’ missionen og “Bocage”, spørger 
du så?

- Jo det er det. Personligt havde jeg meget gerne 
set at regler for ‘Hit the Beach’ og ‘Bocage’ var 

pakket sammen med nogle nye kompagnilister, 
der passede med de divisioner der faktisk 
kæmpede i Normandiet. Det havde gjort det 
lidt mere spiseligt for mig. Efter den første 
gennemlæsning af D-Day var jeg meget “hvad 
fan…, ingen lister” I stedet for skal jeg nu bruge 
Festung Europa til at lave mit D-Day kompagni, 
hvis jeg ikke vil spille Utah & Sword Beach 
specialmissionerne. 

Det skal så siges at jeg efter endnu et par 
gennemlæsninger godt kan se lyset. 

Skal jeg så købe D-Day?

- Ja hvis du tænder på slaget der om noget 
var med til at afgøre WWII. Er man mere til 
Østfronten, er det nok mere diskutabelt om 
D-Day er pengene værd.


